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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
43. / 2011  
pro týden:  
23. 11. 2011 – 30. 11. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 
 
KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ 
ÚPRAVY V 
KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ 
LOUŽNICE 
oznámení o vystavení návrhu 
komplexních pozemkových 
úprav a o svolání 
závěrečného jednání 
Pozemkový úřad Jablonec 

nad Nisou jako příslušný 
správní úřad dle § 19 a § 20 
zákona č. 139/2002 Sb., o 
pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o 
změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), oznamuje 
účastníkům řízení, že v souladu s ustanovením § 11 odst. 

1 zákona je, počínaje dnem 04. 11. 2011, 

možno po 
dobu 30 dnů nahlédnout do zpracovaného návrhu 
komplexních pozemkových úprav v katastrálním 
území Loužnice. Návrh je vystaven k nahlédnutí na 
Pozemkovém úřadě v Jablonci nad Nisou (kancelář 
č. 3) 
a na Obecním úřadě v Loužnici. 
Upozorňujeme Vás na skutečnost, že v této době mají 
účastníci řízení poslední možnost uplatnit k návrhu své 
námitky a připomínky u pozemkového úřadu. K později 
podaným námitkám připomínkám se nepřihlíží. 
Pozemkový úřad Jablonec nad Nisou současně svolává 
dle ustanovení § 11 odst. 3 zákona závěrečné 
jednání, na které zve všechny účastníky řízení. 
Závěrečné jednání se uskuteční dne  

07. 12. 2011 v 16:00 hodin v kulturním domě 

v Loužnici. 
Na tomto jednání pozemkový úřad zhodnotí výsledky 
pozemkových úprav a seznámí účastníky s návrhem, o 
kterém bude následně rozhodnuto. 
Ing. Josef Nedomlel v. r., pověřený výkonem funkce 
ředitele Pozemkového úřadu Jablonec nad Nisou 

 
USNESENÍ Č 6/11 ze zasedání zastupitelstva obce 
Loužnice konané dne 11. 11. 2011 
 
1/ ZO bere na vědomí plnění úkolů z minulého zasedání 

 
2/ ZO vyjádřilo 
nesouhlas s 
navrhovanou 
změnou a rušením 

pobočky České pošty  
v Loužnici  
 
3/ ZO bere na 
vědomí Kategorizaci 
majetku obce a 
Odpisový plán DHM 

a DNHM pro rok 2012 
 
4/ ZO schválilo příspěvky na otop a dárkové balíčky pro občany 
Loužnice 
 
5/ ZO vzalo na vědomí odstoupení Jindřicha Kazdy dnem  
11. 11. 2011 z funkce starosty. Jmenovaný odstoupil na vlastní 
žádost.  
 
6/ ZO rozhodlo o tajné volbě starosty a místostarosty a 
zároveň schválilo odměny výše uvedeným členům 
zastupitelstva dle přílohy č. 1 Nařízení vlády č.37/2003 Sb. 
Předsedou stavebního výboru byl určen Jindřich Kazda 
 
Zastupitelstvem obce byl zvolen do funkce 
starosty …………… Petr Krupka 
 
Zastupitelstvem obce byla zvolena do funkce 
místostarosty……… Jana Matěásková 
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POSLEDNÍ LEČ 2011 
V sobotu 19. 11. 2011, proběhla v naší obci Poslední Leč, mysliveckého 

sdružení Březí, je to již tradiční akce a letošní ročník byl šestý, pořádaný v Loužnici. 
Všichni se skvěle bavili, hudební skupina Rytma hrála do tance a kdo si dal jakoukoliv mysliveckou pochoutku, 
neprohloupil, vše bylo opět vynikající. Také letošní tombola byla bohatá a většinu návštěvníků potěšila. 
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NAŠLY SE KLÍČE! 
V sobotu, po skončení 
Poslední  Leče, se 
našly klíče od 
osobního automobilu.  
Pokud Vám schází, 
přihlaste se 

v Hospůdce Na Záduší v Loužnici. 
 
 
 
MASARYKOVA ŠKOLA V ZÁSADĚ 
V úterý 15. 11. 2011, měli naše děti ve škole krásné 
zpestření školní výuky. Navštívil je šermířský spolek 
Agentury Pernštejni s programem, Jak válčili husité. 

A tak praktickými ukázkami doplnili výuku, tentokrát 
zajímavostmi z doby husitské. A jak to vypadalo? 
Fotogalerii najdete zde: 
http://www.mzszasada.cz/aktuality.html 

 
 
MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZÁSADĚ 
Vážení rodiče, ve dnech 29. 11. a 1. 12. v Zásadě 

nepůjde elektrický 
proud. 
Jako náhradní 
řešení jsme 
naplánovali na 
úterý 29. 11. 
výlet do Liberce - 
vánoční Babylon 

(návrat přibližně 
14:30), na čtvrtek 

1. 12. návštěvu Domu dětí a mládeže "Mozaika" v Žel. 
Brodě (návrat přibližně 14:20).  
Kapacita a provoz domu "Mozaika" je omezena, tudíž 
prosíme rodiče, kteří si mohou své dítě 1. 12. nechat 
doma, aby tak učinili (maminky v domácnosti, výpomoc 
ze strany prarodičů). 
V těchto výše uvedených dnech nebude MŠ vytápěna, 
nebude k dispozici teplé jídlo a nápoje, a proto 
doporučujeme rodičům, aby si své dítě co nejdříve po 
návratu z plánovaných akcí odvedli domů.  
pozn. Více informací najdete v MŠ.   
Více zde: 
http://materskaskolazasada.webnode.cz/news/dulezite-

upozorneni-/ 
 

ZAČÍNÁ ADVENT 
Neděle 27.11.2011, 
je první ADVENTNÍ 
NEDĚLÍ. 

Advent (z lat. adventus 
příchod) je začátek liturgického 

roku a přípravou na Vánoce. V 
teologickém smyslu se advent vyznačuje 

dvojím očekáváním – slavnosti narození 
Ježíše Krista a jeho druhého příchodu na 

konci času. 
V současnosti se jednotlivé adventní neděle 

označují jako železná, bronzová, stříbrná a zlatá. Toto 
označení je čistě komerční a nemá nic společného s 
křesťanskou tradicí. Cílem tohoto označení je pouze 

povzbudit komerční pojetí Vánoc a podpořit zákazníky 
v nakupování vánočních dárků a potravin. O těchto 
nedělích mají obchodníci obvykle prodlouženou 
otevírací dobu. 
První neděle adventní je v západní liturgické tradici 
první neděle vánočního okruhu a je vnímána jako 
začátek liturgického roku. V kalendáři je to neděle mezi 
27. listopadem a 3. prosincem; aby tak do slavnosti 
Narození Páně 25. prosince "se vešly" celkem čtyři 
adventní neděle. 
Při bohoslužbách ve fialové barvě se žehná adventní 
věnec a zapaluje se jeho první svíce.  
 
VÍTÁNÍ ADVENTU V NAŠEM OKOLÍ: 
 

ŽELEZNÝ BROD - Vánoční trhy na Bělišti – 
Středa 30. 11. - neděle 4. 12. od 9:00 do 17:00; 
Městské muzeum v Železném Brodě Běliště. 
 
VELKÉ HAMRY - Zveme vás do Muzea obnovitelných 
zdrojů Velké Hamry na 
ADVENTNÍ NEDĚLI 27. 11. 2011, 
kdy bude poprvé zpřístupněn u 
vchodu do muzea BETLÉM. 
Zahájení adventu - 27. 11. od 
16:00 v parku ve Velkých 
Hamrech. 
 
TANVALD - Vánoční vitráže pro 
dospělé - Pátek 25. 11. od 16.00 
v DDM Ulita, Výroba skleněné a 
hedvábné vitráže s vánočními motivy. 
Voňavé vánoční perníčky - Středa 23. 11. od 16.30 v 
DDM Ulita, Akce pro děti školního věku, pečení a 
zdobení perníčků bílkovou polevou - vánoční a 
Mikulášské motivy. 
 
PĚNČÍN – KRÁSNÁ - První adventní neděle 27. 
listopadu 2011, areál kostela sv. Josefa a fary na 
Krásné. 
Rozsvícení vánočního stromu obce Pěnčín - Dne 26. 
11. 2011 od 15.30 hod. nad fotbalovým hřištěm. 
 
ZÁSADA - Rozsvícení vánočního stromu v Zásadě - 

Dne 27. 11. 2011 v 17.00 hod. na náměstíčku u 
dětského hřiště. Kulturní program předvedou děti z 
místní mateřské školy a žáci 1.třídy Masarykovy 
základní školy. Občerstvení zdarma. 

http://www.mzszasada.cz/aktuality.html
http://materskaskolazasada.webnode.cz/news/dulezite-upozorneni-/
http://materskaskolazasada.webnode.cz/news/dulezite-upozorneni-/
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VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA 2011“  
Do „Zeliády“ 3. 12. 2011, probíhá již druhý ročník v soutěži o 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“. Stačí donést do Hospůdky na Záduší fotografie vašeho výpěstku 
s váhou a velikostí. Do soutěže můžete přinést jakýkoliv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka.  

 
 „ZELIÁDA 2011“ 
V sobotu 3. 12. 2011 se koná v Hospůdce na Záduší „ZELIÁDA“, tak si připravte 
sklenice na vzorky, prohlédněte kérhanice a Ti co letos nenakládali, ať si připraví 
chuťové pohárky na ochutnávání. Každoročně již od roku 1999 se u nás v Hospůdce 
Na Záduší pořádá tradiční klání o nejchutnější nakládané zelí. První cena je zápis na 
kameninový zelňák, který je „putovní“, ale je vystaven celoročně v hospodě. Porotou 
jsou všichni návštěvníci a udělují anonymním soutěžícím svoje body, při vyhlášení 
výsledků je již tradicí, že jsou oceněni první 3 výherci a také ten poslední, ten 

dostává cenu útěchy. Tak Vás všechny srdečně zveme, přijďte se podívat a zasoutěžit si, nebo ochutnat nějaké 
místní specialitky, samozřejmě se zelím. Letos bude připraveno speciální menu: zelňačka, kachní játra v sádle, 
kachna se zelím a knedlíkem a domácí štrůdl. 
 

 
BARBORKY 

V sobotu 3. 12. 2011, v podvečerních hodinách, potkáte v naší obci 
družinu „Barborek“, které dětem nosí sladkosti a kytičku – Barborku, 

z dřínu.   
(všechny tajemné postavičky, v tento čas, chodí v předvečer svého 
svátku!) 
 

 
MIKULÁŠ, ANDĚLÉ a ČERTI 
Nezapomeňte, že v pondělí 5. 12. 2011, v podvečer, se ke zvoničce snese poselstvo 
z nebes, svatý Mikuláš a Andělé a z pod skály vylezou z pekla čerti, aby prošli naší 
obcí a navštívili Loužnické dětičky. 
 

 
ŠTĚDRODENNÍ PROCHÁZKA SE SVAŘÁKEM 
Tak jako i v minulých letech i letos na Štědrý den 24. 12. 2011, po obědě, se uskuteční 
procházka okolo naší obce a ať je počasí jakékoliv, tedy pokud nebude liják, jako 
v loňském roce, jistě nám jej zpříjemní čaj, svařák a horká čokoláda pro děti. Pokud 
bude zamrzlé koupaliště, jistě se bude bruslit a sejdeme se na ledě. A pokud nebude 
led, vypustíme na vodu lampionky. 

 

 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
V neděli 25. 12. 2011 vypukne od 21 hodin, již tradiční a vyhlášená Štěpánská diskotéka. 

 

 
SILVESTR 2011/2012 – 31. 12. 2011 – 1. 1. 2012 
Letošní Silvestr v Hospůdce Na Záduší, bude! Rádi přivítáme všechny z Loužnice, 
přátelé a kamarády.  
Silvestr bude v duchu příjemného sousedského posezení s chuťovkami – co kdo 
donese a s dobrou hudbou.  
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SOKOL LOUŽNICE  - STOLNÍ TENIS 
 

LOUŽNICE A - ŽELEZNÝ BROD B    4:14 
Hosté k nám přijeli v nejsilnější sestavě, s divizním Pospíšilem, Hlouškem, Vítem a Barešem. Nás trápí nedostatek 
hráčů a nyní jsme dokonce museli odehrát toto střetnutí jen ve třech. Do čtyřhry nastoupili Slavík M. - Jehlička a 
senzačně udolali Pospíšila - Bareše. Dvouhry se nesly jasně v režii hostů dvojice Abraham, Jehlička neměla 
žádnou šanci mimo zápasu Jehlička - Bareš, který prohrál Jirka 2:3 na sety. Jediný, kdo s nimi držel krok, byl 
kapitán Slavík Mirek, který postupně zdolal 3:0 Hlouška, 3:1 Víta, 3:0 Bareše a v nejlepším zápase večera prohrál 
až po velkém boji s Pospíšilem 2:3. Ale se ctí a uznáním ostatních hráčů. Od začátku jasné střetnutí a jasné 
vítězství pro Železný Brod. 
 
Body: Slavík M.  3,5  Jehlička  0,5  
 

LOUŽNICE B - TANVALD E     15:3  
Hosté jsou na posledním místě tabulky OP 2. a hned od začátku to bylo jasně znát na jejich výkonu. Ander, 
Anderová, Grotsgot nemohli držet krok s domácím čtyřlístkem. Jediný nestárnoucí Jirka Ervebach držel čest 
Tanvaldu. Dokázal porazit Živného i Blažka lehce a Šimánka po boji 3:2. Nestačil jen na zkušeného Pavlatu. 
Utkání bylo doslova hra kočky s myší a o tom svědčí třináct zápasu 3:0 pro domácí. To vypadá samo o sobě. 
Jasná výhra našeho B mužstva.  
 
Body: Pavlata 4,5  Šimánek 3,5  Blažek 3,5  Živný  3,5 
  

Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 
 

 
 

VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát volejbal? 

Přijďte! Hraje se v pátek, sobotu a v neděli od 17.30 hodin, v sokolovně 
– Kulturní Dům - Loužnice. 

Každý je vítán! 
Bližší informace se dozvíte v Hospůdce Na Záduší. 

Boty na přezutí sebou! 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 
 

AHOJ MAMINKY! 
Opět cvičíme, začínáme vždy ve ČTVRTEK - 
malé děti od 16 hod., velké od 17 hodin 

Míša a Eva 
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ZAHRADA  

 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o nejlepšího hospodáře, 
či zahrádkáře. Přijďte se nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se 
Vám podařilo vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou. Vystavené fotografie 
najdete na nástěnce, na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte 
fotoaparát, doneste plodinu do Hospůdky,vyfotíme a zvážíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěže. Plodiny přihlášené do soutěže 
můžete sledovat zde: 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 

 
ADVENTNÍ VĚNEC 
Výrobě Adventního věnce se meze nekladou. Stačí jen trochu šikovné ruce, vázací 
drátek, lepící pistole, chvojí, korpus, který koupíte v každém květinářství, nebo si jej 
vyrobíte z větviček, a různé ozdoby, stuhy a svíčky. Na dveře je výroba věnce 
podobná jako toho na stůl. Jen na ten stolní dbejte na to, aby svíčky, které na něj 
patří, neohrozily požárem vaše zdraví a váš dům.  
Nebojte se kreativity, je to úžasná zábava a odreagování se a ještě si zpříjemníte čas 
Vánoční. 
Zde několik foto inspirací: 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Postup jednoduchého svícnu, s větvičkami z rododendronu a mini vánočními kouličkami : 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 
ALŠOVICE - Podle počtu 
obyvatel největší část 
obce Pěnčín, Alšovice, 
přijde o svůj obchod. 
Místní tak budou muset 
nakupovat přímo v 
Pěnčíně. Kdy přesně k 
ukončení provozu 
prodejny dojde, není 

zatím jasné. Důvodem je odchod majitelky obchodu do 
důchodu. "O ukončení provozu prodejny v Alšovicích 
požádala majitelka z důvodů odchodu do důchodu. 
Náhradní prodejna je na Pěnčíně," potvrdila informaci 

starostka Vladimíra Paldusová. "Zda budeme hledat další 
zájemce o provozování prodejny jsme zatím neřešili. 
Občané se prozatím k této problematice nevyjadřovali," 
dodala starostka. 
 
ŽELEZNÝ BROD -  Brodské bleší trhy 
Občanská beseda ve spolupráci s KC KINO zve občany na 

Brodské bleší trhy. 
V měsíci prosinci budou v 
předsálí kina uspořádány 
2 zkušební trhy, a pokud, 
budou úspěšné a bude o 
ně zájem, mohly by být 
poté pořádány v určitém 
pravidelném časovém 

intervalu i nadále. 
Smyslem bleších trhů není 
pouze prodej a nákup, ale 

i společenské sousedské setkávání Broďáků a přespolních. 
Trhy budou pořádány vždy v pondělí od 18 do 20 hodin. 
Zájemci o místo na trzích nechť se předem hlásí na 
mailové adrese Alena1965@seznam.cz, neboť prostor v 
předsálí kina je limitován a předem objednaní prodejci 
budou mít přednost. Pokud zbude místo, neodmítneme 
před zahájením trhů samozřejmě i neobjednané prodejce. 
V předsálí kina budou připraveny stoly, organizátoři 
prodejcům přidělí místa a ti zde vyloží své zboží již před 
18. hodinou. Prodejce je povinen prodávat své zboží sám, 
za jím určenou cenu. Zavazuje se, že neprodané zboží si 
po skončení odnese a prodejní místo po sobě uklidí. 

Prodejní místa i vstup na trhy jsou bezplatné. 
Bleší trh bude mít vždy předem vyhlášeno téma 
prodávaného sortimentu a prodejce je povinen toto zadání 
respektovat. 
Pondělí 5. prosince 18 – 20 hodin – bleší trh, zaměřený na 
knížky, CD, DVD a videokazety 
Pondělí 19. prosince 18 – 20 hodin – bleší trh, zaměřený 
na dětské hračky. 
Milí občané, přijďte pobejt, podívat se a popovídat. Dejme 
věcem, které někomu již překáží, zas šanci potěšit někoho 
jiného, kdo je opět využije a navrátí do života. 
Za organizátory Vás zve 
Alena Kortanová 
 
 

 
 
 
 

JABLONEC n.N. - 
Ulice Plynární v 
Jablonci bude zcela 
uzavřena od pondělí 
21. listopadu, a to od 
křižovatky s ulicí 
Libereckou po 
křižovatku s ulicí Na 

Můstku. Důvodem je kácení a ošetření stromů v areálu 
lesoparku. Objízdná trasa povede ulicemi Libereckou, U 
Nisy, U Lávky a Pasířskou. Uzavírka potrvá do konce 
roku. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V letošním ročníku celorepublikové 
designérské soutěže Národní cena za studentský design 

2011 získala 
železnobrodská 
sklářská škola dvě 
ocenění. V letošním 
roce bylo přihlášeno 
celkem 186 prací z 
23 středních a 
vyšších odborných 
škol, 12 univerzit a 

vysokých škol. Studenti soutěžili v oborech produktový 
design, grafický design, oděv, obuv a doplňky, šperk, 
nábytek, sklo, porcelán a keramika, svítidla, interiér a 
architektura, textil. Nejpočetněji zastoupenými byly letos 

obory oděv, obuv a doplňky, grafický design a 
produktový design. Zuzana Kynčlová získala zvláštní cenu 
společnosti DesignCabinet CZ za své hutně tvarované 
skleněné mísy Animal screen, které vznikly v rámci 
loňských klauzurních prací jako návrh pro firmu Valner 
Art Glass. „Zajímavostí tohoto designu jsou plasticky, 
reliéfně vystupující tvary zvířat a použití barevných 
skleněných pudrů," upozornil zástupce ředitelky školy 
Martin Hlubuček. Cenu Unie výtvarných umělců získal 
student Matěj Kubík za skleněné Urny. „Soubor těchto 
atypických nádob, jejichž design kultivovaně a přitom s 
určitou nadsázkou zpracovává vážné téma, vznikly jako 
maturitní práce," prozradil zástupce ředitelky. Lenka 
Žižková, ředitelka nadačního programu Design Cabinet 
CZ, ocenila, že se železnobrodská škola snaží výuku 

propojovat s reálnou praxí, což přináší prokazatelně 
pozitivní výsledky. „Celá řada studentských návrhů vzniká 
pro konkrétní firmy, které je následně realizují nebo 
zařazují do svého výrobního programu," chválila ředitelka 
nadačního programu. 
 

TANVALD - Sněžná děla 
zapnuli na Tanvaldském 
Špičáku v noci na středu. 
Teploty dovolily výrobu sněhu 
v okolí dolní stanice lanového 
dráhy. „Zasněžovací systém 
jsme tak vyzkoušeli a v 
případě příhodných teplot 

budeme ve výrobě sněhu pokračovat," uvedl na svých 

webových stránkách provozovatel areálu. Sněžná děla se 
rozběhla i ve ski areálu na Bedřichově. Inverzní ráz počasí 
prozatím neumožňuje spuštění výroby technického sněhu 
ve ski areálu na Severáku. 

http://www.nasejablonecko.cz/
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TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

 

ŽELEZNÝ BROD - „Živý Betlém“ 
Vážení přátelé, proslýchá se, že se v pátek 16. prosince 
2011 v 17 hodin objeví vánoční hvězda na 
železnobrodském náměstí! A že za ní přijdou i mudrci, aby 

je dovedla do 
Betléma a mohli 
se poklonit 
narozenému Synu 
Božímu! Můžete 
být u toho, 
můžete jít s nimi 
za hvězdou... 
Členové 
Ochranovského 
sboru při 

Českobratrské církvi evangelické (Jednoty bratrské) vás a 
vaše děti chtějí v předvánočním čase obdarovat troškou 
radosti. Chceme připravit „živý Betlém“. 
Budeme ho však dělat poprvé a nevíme, jak se nám to 
povede. Mělo by zaznít mnoho vánočních koled a písní. 
Naše představa je taková: 
Sejdeme se na náměstí 3. května v 17 hodin a budeme 
čekat, až se objeví vánoční hvězda. Za ní jistě přijdou 
mudrci – králové. A ti vás pozvou na cestu do Betléma. Ve 
skutečnosti jen na Brodec – ke kostelu Jednoty bratrské. 
Cestou můžete zpívat vánoční koledy a písně. Stejně tak i 
u kostela, kde by měla čekat „svatá rodina“, které se 
mudrci-králové pokloní. 
A pak bude teplý čaj. 
Chcete prožít s námi něco nového? Tak přijďte! Budeme se 

na vás těšit! 
„Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude 
pro všechen lid. Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, 
v městě Davidově.“ 
To řekl anděl Páně překvapeným pastýřům v betlémské 
krajině. 
(Evangelium podle Lukáše 2,10-11.) 
Když potkáme lásku v jakékoli podobě, je to radost! Lásku 
potřebujeme pro svůj každodenní život. Bez lásky je na 
světě moc smutno. Lásku hledáme hned po narození a 
není chvíle našeho života, kdy bychom o ni nestáli. Učíme 
se ji přijímat i rozdávat, jsme nešťastní, když se ztrácí z 
našich vztahů, když se hroutí a neumíme ji zachránit. 
Vánoce jsou časem možného setkání s nejdůležitější láskou 
našeho života. Může nás oslovit vánoční evangelium o Boží 

lásce, která přivedla na svět Spasitele, Ježíše Krista. To 
proto, že Bůh má zalíbení v lidech, vždyť jsou jeho 
stvořením! Přeje jim radost a pokoj, nabízí svou lásku. Kdo 
chce, může ji přijmout, může se z ní radovat, nebude už 
nikdy úplně sám. Přejeme vám, milí přátelé, hodně lásky 
lidské i Boží – nejen o Vánocích. Sváteční vánoční 
bohoslužebné shromáždění v Ochranovském sboru bude v 
neděli 25. prosince v 9 hodin. Komenského 603, Brodec, 
Jednota bratrská. Srdečně vás zveme!  Jiří Polma 

ALBRECHTICE - 
Agresivní skupina 
Romů se u 
osmapadesátileté 
místostarostky Anny 
Kuřátkové dožadovala 
vydání sociálních 
dávek patřících ženě, 
které se předtím 

zřekli. Romové napadli nejen ji, ale i jejího o deset let 
staršího manžela, jenž svou ženu bránil. Po incidentu 
svolal starosta Albrechtic v Jizerských horách mimořádné 
zastupitelstvo kvůli zvýšení bezpečnosti v obci. „Nikdy 
jsme zde s romskou komunitou problém neměli, až nyní," 
uvedl Jaroslav Zeman, starosta obce, v níž podle jeho 

slov žije jen jediná romská rodina. Jádrem sporu byla 
jednačtyřicetiletá nesvéprávná žena, trpící schizofrenií. Té 
se její rodina zřekla a opatrovnictví nad ní proto musela 
převzít obec. Stát poté ženě přidělil sociální dávky ve výši 
4 tisíc korun měsíčně. „To její rodina vyhodnotila tak, že 
se z duševně nemocné ženy stane výrobní prostředek. 
Najednou nás začali atakovat s tím, že ženu chtějí zpět. 
Bez peněz jí nechtěli, s penězi už ano," popsal úvod 
sporu, který skončil politováníhodným incidentem, 
starosta. Rodina i se k bydlišti místostarostky vydala 
poté, co zjistila, že jejich příbuzná dostala zpětně důchod 
ve výši zhruba 60 tisíc korun. Peníze byly uloženy na 
účet, který měla spravovat právě místostarostka jakožto 
osoba zodpovědná za opatrovnictví. "Jeden den přišli, že 
chtějí ty čtyři tisíce, tak je dostaly. Druhý den ovšem přišli 

zase a začali vykřikovat, že nemají z čeho žít. Požadovali 
vydání všech pěnez. Paní místostarostka jim řekla, že 
peníze nejsou jejich, ale nesvéprávné Marcely. Tak 
odstartovalo násilí," popsal situaci starosta. 
Místostarostka Kuřátková dostala facku, načež jí začal 
bránit manžel. Po něm začal nejdivočejší člen rodiny 
házet špalky a palety. "Pozvali si příbuzné z okolí, tohle 
byl zrovna pětatřicetiletý muž odněkud z Velkých Hamrů. 
Podle policie je jeho útok kvalifikován jako napadení 
veřejného činitele a pokus o těžké ublížení na zdraví," 
vysvětlil Zeman, který útok velmi ostře odsoudil. "Je vidět 
jací jsou to hrdinové, když si troufnou na bezmála 
šedesátiletou paní vážící 45 kilo a o deset let staršího 
muže." 
Podle policie zatím nebyl nikdo obviněn, prozatím probíhá 

vyšetřování a výslech svědků. 
Vedení obce neváhalo a sešlo se ve středu večer na 
mimořádném zastupitelstvu. Shodlo se na nutném 
zvýšení bezpečnostních opatření. Zvýší se policejní 
dohled, pomůže i najatá bezpečnostní agentura. "Byl to 
už druhý incident. První se stal zhruba před třemi týdny, 
kdy Romové napadli staršího člověka," konstatoval 
starosta Zeman. 

 
OBEC TOHOTO TÝDNE, V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO  - Jablonec n.N. 

http://www.nasejablonecko.cz/
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 AKCE NA ŽELEZNOBRODSKU: 
 

25.11. - SWINGOVÝ VEČER  
ZUŠ Železný Brod Vás srdečně zve v pátek 25. listopadu od 
18:00 hodin do divadla v Železném Brodě na tradiční 
"SWINGOVÝ VEČER". Vstupné 50 Kč - prodej vstupenek v 
den konání akce v divadle 
 
23. 11.-  TOMÁŠ TESAŘ, beseda s fotografem týdeníku 
Reflex, Riedlova vila, Desná v Jiz. horách, 18.00 h  
 
24. 11. - VLASTA REDL & NAŠE NOVÁ KAPELA, koncert 
na turné k novému albu, Eurocentrum Jablonec n. N., 20.00 
h, www.eurocentrumjablonec.cz 
 
11.12. - ADVENTNÍ KONCERT 
Římskokatolická farnost Železný Brod Vás zve v neděli 11. 
prosince 2012 od 15 hodin do kostela sv. Jakuba Většího na 
Malém náměstí v Železném Brodě na "Adventní koncert". V 
programu vystoupí: Veronika Lédlová - zpěv, viola a 
trombon, Kateřina Lédlová - zpěv, violoncello, Eva Lédlová – 
zpěv, Bohuslav Lédl – varhany.  Vstupné dobrovolné. 
 
Městské divadlo ŽELEZNÝ BROD 
Připravujeme na měsíc prosinec: 
 

3.12. -  O JEŽÍŠKOVI (divadlo Na Cestě) – pohádka pro 
děti  - vstupné 20 Kč, 40 Kč 
 
6.12. - ŠŤASTNÁ HODINA PANÍ ZUZANY MALÉŘOVÉ S 
HEREČKOU NINOU DIVÍŠKOVOU  - vstupné 110 Kč 
(předprodej od 1.11.2011) 
 
9.12. - O SLUNEČNÍKU, MĚSÍČNÍKU, VĚTRNÍKU 
(agentura MLS) - vstupné 35 Kč  
 
14.12. -  DVA SNĚHULÁCI (Liduščino divadlo, Praha) – 
pohádka pro děti - vstupné 35 Kč 
 
14.12. - ADVENTNÍ KALENDÁŘ (Musica dolce vita) – 
vánoční koncert - 130 Kč (předprodej od 1.11.2011) 

 

ZVEME VÁS NA PŘEDNÁŠKU JEDNOHO Z NEJUZNÁVANĚJŠÍCH ZNALCŮ LÉČIVÝCH 

ROSTLIN. 

 

V SOBOTU 26. 11. 2011 OD 17.00 HODIN, NA OBECNÍM ÚŘADĚ V DRŽKOVĚ 

 

TĚŠÍME SE NA VÁS 

 

VSTUPNÉ 50 Kč 

 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10., z Turnova do Harrachova. 
 
16.11.2011 05:50 v ulicích Michlův Kopec, Krkonošská v obci Desná okres Jablonec nad Nisou, délka 
295m námraza; Uvízlý kamion u parkoviště na konci obce Desná v Jizerských horách nad křižovatkou 
Odbočka (Souš) ve směru na Kořenov - silnice č.10 
 
16.11.2011 10:00 v ulici Sklářská v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; odbočka 
do ulice Sklářská u hasičárny nehoda; jízdní pruh uzavřen; nehoda osobní nákladní 
bez zranění. 
 
16.11.2011 12:30 v ulici Krkonošská v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; u 

penzionu Laguna - uzavřeno, probíhají záchranné a vyprošťovací práce; - Vyprošťování 
kamionu sjetého mimo vozovku. Na místě Městská policie. Objížďka obousměrně přes Horní 
Polubný 
 
17.11.2011 21:40 do 18.11.2011 00:45 na silnici 10 u obce Loužnice okres Jablonec nad Nisou, délka 133m 
nehoda nákladního vozidla; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; - Havárie kamionu do příkopu. Bez zranění a 
bez úniku provozních kapalin. Bude probíhat vyprošťování. 
 
22.11.2011 04:20 na silnici 10 v obci Držkov okres Jablonec nad Nisou; u domu čp. 145 - nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; - havárie OA do domu, bez zranění 
 
INFO OKOLÍ:  
16.11.2011 15:05 na silnici 28744 u obce Smržovka okres Jablonec nad Nisou; cca 100 za Maškovou pekárnou 
směr Hamrska – nehoda. Havárie osobního auta se zraněním. 
 
17.11.2011 11:40 na silnici 28719 u obce Maršovice okres Jablonec nad Nisou; směr Maršovice - Dalešice 
nehoda; DN - havárie 1 x OA, vozidlo na střeše mimo vozovku. 
 

 

 
TANVALD - Kus betonu nalezeného na silnici využil 
neznámý zloděj v Tanvaldě v Radniční ulici k tomu, 
aby vnikl do zaparkovaného vozidla. Nápomocná mu 
k tomu byla noční doba z pondělí na úterý, kdy pod 
rouškou noci mohl nerušeně krást. U vozidla značky 
Škoda Octávia vhozením betonu došlo ještě k 
poškození opěrek ve vozidle. Zloděj si odnesl 
autorádio značky Dacon. Celkově způsobená škoda 
představuje částku 9 000 Kč. 
 

TANVALD - Aby kuriózních událostí nebylo dnes 
málo, zveřejňujeme případ 31-leté ženy z Tanvaldu, 
který se stal v pondělí 14. listopadu. Žena byla na 
Městském úřadě v Tanvaldu vyřizovat své 
záležitosti. Z úřadu odcházela ne zrovna spokojená 
a v tom jí ,,do očí padla“ mosazná klika. Běžný 
člověk by pomocí kliky dveře otevřel a zpětně 
zavřel. Ne tak tato žena. Žena dveře sice otevřela, 
ale vzápětí ze dveří odcizila nejenom kliku, ale i 
kování. S odcizenými věcmi došla do sběrny surovin, 
kde je zpeněžila za pár korun. Vzhledem k tomu, že 
v roce 2009 byla za obdobný trestný čin 
pravomocně odsouzena, je nyní ve zkráceném 
přípravném řízení podezřelá ze spáchání přečinu 
,,krádeže“, kdy ji hrozí až tříletý trest odnětí 

svobody. 
 

HUŤ - Velice prazvláštní událost se stala ve čtvrtek 
17. listopadu okolo 23,00 hodiny v obci Huť. 
44-letý muž z Pěnčína odešel z restaurace a 
zapomněl si tam bundu. Majitel restaurace mu ji 
nesl domů, ale až domů ji nedonesl. Muže totiž 
nalezl venku a vzhledem k tomu, že muž byl silně 
opilý, pomáhal mu, aby se dostal ve zdraví do tepla 
domova. Podpírání se však nelíbilo psovi – německý 
ovčák, který majitele restaurace pokousal natolik, že 
musel být Zdravotnickou záchrannou službou 

odvezen na ošetření do nemocnice. 
Policisté v současné době zjišťují, kde k napadení 
psem došlo, zda to bylo na cestě, či již v zahradě 
domu, kam byl muž veden. Událost šetří policisté 
Obvodního oddělení Železný Brod. 
 
PLAVY - Muži se prokázalo jen zatajení nálezu. 
Policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
podezření ze spáchání přečinu ,,zatajení věci“ 43-
letému muži z Doks. Muž nabyl dosud nezjištěným 
způsobem 306 kusů repasovaných hliníkových 
klapek, jejichž hodnota byla 76 500 Kč. Klapky byly 
odcizeny ze skladu náhradních dílů podniku v 
Plavech a následně se nalezly ve sběrně surovin. 
Muž, který klapky nalezl, ale neodevzdal je jako 

nález, za ně ve sběrně surovin obdržel částku 1 200 
Kč. 

 
 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 
23.11. 

Den: 1/5° 
Noc: 2/-2° 

 

NEDĚLE 
27.11. 

Den: 0/4° 
Noc: -1/-5° 

 

ČTVRTEK  
24.11. 

 

Den: 1/5° 
Noc: 1/-3° 

 

PONDĚLÍ  
28.11. 

Den: 1/5° 
Noc: -1/-5° 

 

PÁTEK 

25.11. 
 

Den: 5/9° 
Noc: 0/-4° 

 

ÚTERÝ  

29.11. 

   Den: 2/6° 
  Noc: -1/-5° 

 

SOBOTA  

26.11. 
 

Den: 0/4° 
Noc: -1/-5° 

 

STŘEDA  

30.11. 

Den: 3/7° 
Noc: -2/-6° 

 

POČÍTEJTE S INVERZÍ.  Jak je na horách zjistíte zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataženo, sněžení Leden Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš’t, sluníčko, mráz 
 4.1. Oblačno Listopad Teplo, sluníčko, v nížinách inverze, jasno,holomráz 
 5.1. Oblačno, zataženo  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

23.11. 
Svatý Kliment víc než kdo jiný si zimu oblíbí. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr ji ucezuje. 
 
25.11. 
Svatá Kateřina strčí housle do komína. 
Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 
Svatá Kateřina přichází bíle oděna. 
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a svatá Barbora je škrobí. 
Kateřina na ledě, vánoce na blátě. 
Přitrhla-li zima s Kateřinou, bývá do omrzení. 
Jaké počasí na svatou Kateřinu, takové jest v příštím lednu. 

29.11. 
Na Saturnina skučí meluzína. 
 
30.11. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Přijdou-li větry s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Poletují-li na svatého Ondřeje včely, bude neúrodný rok. 
Svatý Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Vlhký rok nebo suchý takto poznáš: sklenici plnou vody 
píti máš, na den svatého Ondřeje to činívej. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-li, 
bude mokrý rok; zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý 
rok. 
 

                                                                                 OBLOHA 

 

  Slunce 

    Vychází: 7:26 
    Zapadá: 16:10  
 

Jednoduchý barometr: 
Dejte si do pokoje KAMENEC: 

- je-li vlhký - bude vlhko 
- je-li suchý - bude sucho 

Měsíc 
Vychází: 3:41 
Zapadá: 14:11 

http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak a má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
23.11. 1921 – Otomar Krejča, český divadelní režisér 
a herec 
24.11. 1966 – Největší letecké neštěstí v 
Československu – Let TABSO LZ101 havaroval 

nedaleko Bratislavy. 
25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 
25.11. 1895 – Ludvík Svoboda, generál a prezident († 
20. září 1979) 
26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován 
králem Svaté říše římské. 
27.11. 1989 – Sametová revoluce: Proběhla 
dvouhodinová generální stávka. 
27.11. 1921 – Alexander Dubček, československý 
politik († 7. listopadu 1992) 
28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici 
zatčen. 
29.11. 1877 – Thomas Alva Edison poprvé představil 
svůj fonograf na věřejnosti. 

 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
25.11. - den polévky Gazpacho v seriálu Červený 
trpaslík, Mezinárodní den boje proti násilí na ženách, 
Den bez nákupů 
28. 11. Mezinárodní den nekupování ničeho 
29. 11. Mezinárodní den solidarity s Palestinci 
 

 
A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO 
V LOUŽNICI? 
Úryvky z Loužnické kroniky: 
 

1972 
Počasí 
Teprve počátkem měsíce ledna napadlo asi 15 cm 
sněhu. Teploty stále pod nulou, v polovině měsíce až 
-20°C, často svítilo slunce. Po 20. únoru denně 
teploty +5°C 
V Loužnici všechen sníh roztál. Jaro je poměrně pěkné 
a teplé. Brambory se sází již od poloviny dubna. 
Stromy začínají kvést v posledních dubnových dnech, 
kvetou jen málo a po celou dobu květu prší a je 
chladno. V polovině května začne pěkné počasí. Léto 
je pěkné a teplé. O prázdninách je 23 pěkných dnů. I 
celé září a počátek října jsou mimořádně teplé a 
suché. Ovoce je letos málo a je všechno červivé, 
nelze jej ukládat na zimu. Toto se ukazuje na celém 
území našeho státu. Sníh začíná padat 24. Října. Brzy 
zase taje. Listopad je sychravý s malými, ale 
častějšími srážkami. Koncem listopadu a počátkem 
prosince padá. Napadlo asi 20 cm. Sníh brzy roztál. 
Trochu mrzne a občas svítí slunce. Na vánoce sníh 
není. 

 

ZEMĚDĚLSTVÍ 
Letošní léto bylo velmi příznivé pro sklizeň sena, tak, že na pozemcích 
státního statku bylo sklizeno větší množství kvalitního sena. Bylo sklizeno 
asi 500q. Takže místní občané odprodali socialistickému sektoru 250q 
sena. Pokud občané seno prodávají je to téměř vždy až v jarních měsících 
následujícího roku. Státní statek nemá dostatek skladovacích prostor. 
V jarních měsících je cena přibližně o 30% vyšší než v létě. Za kvalitní 
seno se v současné době platí v jarních měsících 80 Kčs za 1q.  
Březové dřevo, které bylo v předešlých letech pokáceno Státními lesy, 
bylo prodáno občanům jako palivové, nejprve za cenu 70 Kčs/m3 a 
později za 30 Kčs/ m3. Poněvadž dřevo leželo 2 roky na hromadách bylo 
nebezpečí, že dojde k úplnému znehodnocení tohoto dřeva.   
 
OBYVYTELSTVO 
Sňatky: 
Pavel Daníček (řidič) Loužnice a Olga Havlíčková (úřednice) Jirkov, 
Ivo Hujer (strojní Ing.) Loužnice a Jana Šourková (stav. Technik) 
Loužnice, Josef Daníček (brusič skla) Loužnice a Hana Dubská (dělnice) 
Paseky n. J., Jan Babin (mistr OSS) Loužnice a Jarmila Kyselová (sklářská 
dělnice) Hrubá Horka. 
 
NAROZENÍ 
Tiler Libor (Jana a Jaroslav Tilerovi) 
Číla Miroslav (Vlasta a Jaroslav Čílovi) 
Lanc Petr (Dana a Jaroslav Lancovi) 
Probošt František (Dana a František Proboštovi) 
Dagmar Rajtrová (Alexandra a Miloš Rajtrovi) 
 
ÚMRTÍ 
Krupková Marie – zemědělská dělnice - *3. 2. 1884 +1. 5. 1972 
Hnídek Karel – soukr. Zemědělec - *23. 9. 1904 + 27. 5. 1972 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: vítání občánků 1972 
Foto zleva: Čílovi, Lancovi, Rajtrovi, Tilerovi, Hrubá, Linková, Laurinová, 
Benešová, Kodejšová 

  23. 11.2011 Oslaví narozeniny Venuše Hubková 
  26. 11.2011 Oslaví narozeniny Vladimír Stehno 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
HORKÁ SANGRIA S POMERANČOVOU ŠŤÁVOU 
3 ks pomeranče, 2 ks jablka, 2 ks citróny, 2 ks hvězdičky badyánu, 2 ks skořicové tyčinky, 1 
ks kostka cukru, 1 l suchého červeného vína, 100 ml sirupu z granátových jablek. 
Pomeranč omyjeme horkou vodou a kostkou cukru otřeme kůru,  Ze všech pomerančů 
vymačkáme šťávu, Pomerančovou šťávu a víno ohřejeme, ale nevaříme, přidáme badyán a 
skořici a necháme 10 minut táhnout. Jablka omyjeme, vykrojíme jádřince a nakrájíme na 
kostičky. Citróny omyjeme horkou vodou, nakrájíme je na kolečka a kolečka potom na 
čtvrtiny. Citrón, jablka a pomerančovou kůru s kostkou cukru přidáme do punče a nápoj 
osladíme sirupem. 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

 

Přichází zima, s ní nemoci, nachlazení a smutek. Příroda k nám, ale je 
vtřícná a u nás a v jižních krajích rostou bylinky a plodiny, které naše 
zmrzlá těla prohřejí. 
Připravila jsem pro Vás seriál „ZIMNÍCH ZAHŘÍVACÍCH BYLINEK“. 
Každý týden bude jedna bylinka. 
 
1. Skořice 
2. Rozmarýn    
3. Bazalka 
4. Chilli papričky 
5. Kmín 
5. Zázvor 
7. citron 
8. česnek 
9. rooibos 
10. kurkuma 
11. kardamon 
12. lékořice 
 

Pro začátek, několik receptů na nemoci: 
 
Čaj proti bolesti v krku 
600 ml vody, 2 hřebíčky, 2 kuličky nového koření, kousek celé skořice, šťáva z 
celého citronu, med 
Dáme vařit vodu a koření do hrnce, přikryjeme a 10 minut pomalu vaříme (ne 
klokotem).  Po uvaření scedíme, přidáme lžíci medu a šťávu z celého citronu. Pijeme 
co nejvíce horké.  
 
Zahlenění, ucpaný noc 
Křen najemno nastrouháme a 2 lžíce křenu smícháme se lžící medu. Užívat bychom 
pak měli 3 x denně jednu čajovou lžičku, u dětí dávku raději o něco snížíme. Už za 
moment po jeho konzumaci pocítíme, že se nám "spouští rýma", snadněji 
odkašláváme a lépe se nám dýchá. 

 
Medvědí mléko -  pouze pro dospělé.  
Je výborný a velmi účinný při počátečních příznacích nachlazení. Ohřejeme 200 ml mléka, přidáme panáka rumu a 
2 lžíce medu. Stačí vypít 2 sklenice za večer a ráno se cítíte jak rybička. 
 

Léčivý nápoj na pročiětění krve a  na cholesterol 
2 litry převařené vody, 20 dkg cukru, 4 citróny, 15 až 20 stroužků česneku, 20 dkg 
křenu, 1 větší cibule 
Česnek, křen a cibuly ruzemeleme, dáme do 4 L skleněné lahve, přidáme převařenou 
vodu, cukr a na kolečka nakrájaných citrónů. Louhujeme 14 dní za občasného 
promýchání, přecedíme přes gázu (čistá plena, či utěrka), hotový nápoj skladujte 

v chladničce. Pije se ráno a večer po jednom panáčku. Perfektne pročistí krev, tuto 
očistnou kůru provádíme dvakrát do roka. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
POSVÍCENÍ 
V naší obci se vždy slavívalo posvícení na svátek svatého Martina. I když zde nebyl žádný blahobyt, po celý rok se 

jídávali brambory, zelí, houby. 
Na posvícení nechyběly na stole koláče a k tomu nějaká pečínka, většinou domácí 
kachnička či husička. 
Podle legendy slavil první posvícení Šalamoun, když světil svůj chrám v 
Jeruzalémě. Každý rok v ten stejný den pak pořádal hostinu pro své přátele na 
počest vysvěcení chrámu. 
Jak již tato legenda naznačuje, posvícení byla výroční slavností, která se slavila v 
neděli před nebo po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. 
Posvícení bývalo jedním z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského lidu, 
kterým zároveň oslavovali ukončení polních prací. Posvícení v Čechách a hody na 

Moravě se slavívaly na podzim, tedy v období kdy již byl nový mák do buchet, zásoba čerstvé 
mouky a vajec, zralé švestky na povidla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na 
posvícení. 
Za starých časů se posvícení slavilo téměř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé chodili na 
posvícení konaná v okolních obcích nejen, aby navštívili své příbuzné a přátelé nebo aby něco 
utržili prodejem různého zboží, ale také proto, že se jim díky této slavnosti naskýtala možnost 
dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce. A tím, jak se lidé bavili, pracovní morálka trpěla. 
Císař František Josef II. chtěl nějakým způsobem sjednotit oslavy v celé zemi a proto roku 
1787 vydal nařízení, kterým lidu nařídil slavit posvícení v jeden čas. Termín stanovil na neděli 
po svátku svatého Havla. Poslušní poddaní přijali toto nařízení velice nadšeně. Od té doby 
slavili třetí neděli v říjnu tzv. „císařské hody nebo také havelské posvícení“ a mimo nich dál i 
svoje místní posvícení tzv. „naše posvícení“. 

Dříve se posvícení slavilo většinou od sobotního večera do úterního rána, někde do čtvrtka, místy dokonce týden 
tzv. „od starého posvícení do mladého posvícení“, tedy od neděle do 
neděle. Avšak samotné přípravy na posvícení začínaly mnoho dnů 
předem čistěním stavení a dvorku. Zároveň s oslavami se konávalo 
mnoho zásnub a uzavíralo plno sňatků. O posvícení se scházela celá 
rodina včetně širokého příbuzenstva a všichni svorně zasedali u bohatě 
prostřených stolů. Obecně platilo: Čím více hostů, tím větší pocta pro 
hostitelku. 
Dva dny před posvícením, tedy v pátek se zabíjela kuřata, kachny a 
husy, aby bylo dostatek masa. Chasníci postavili na návsi vysokou a 
rovnou posvícenskou májku, ozdobenou pestrými pentlemi jako svědka 
a strážce nadcházejícího veselí. 
V sobotu před hodovou nedělí se posílaly přátelům z okolí koláče s pozváním, aby přišly na posvícení či na hody a 
proto se zvacím koláčům začalo říkat „zváče“. Zároveň s koláči se pekla posvícenská husa. 
V neděli zahajoval posvícení slavnostní oběd, který se podával po návratu ze slavnostní mše a dokončení 

kuchyňské práce, zpravidla až kolem druhé hodiny odpolední. 
Tradičně nesměly na stole chybět různé koláče, husa nebo 
kachna se zelím, knedlíky, omáčky a na zapití pivo. Lidé si při 
obědě vyprávěli a povídali o úrodě, dobytku, o svatbě, o 
pohřbu, zkrátka se probíralo vše, co se událo od jejich 
posledního setkání. Po obědě se šlo do kostelíka na požehnání 
a jen skončilo požehnání, ozvala se hudba z hospody nebo z 
prostranství, kde byla umístněná májka. 
Nejdůležitějším symbolem posvícení byla dobře vykrmená 
posvícenská husa. Ta musela mít hodně sádla. Někde jí kvůli 
tomu dávali do volete minci, prý aby hodně trávila. Jinde husu 
krmili šiškami zadělávanými s dřevěným uhlím. Aby měla husa 
žluté sádlo, dostávala kukuřici. Při zabíjení neměl nikdo husu 
litovat, mělo se za to, že by se dlouho trápila. 
Hostům, kteří se vraceli domů se dávala výslužka (koláče, 
buchty, zelí a maso). 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 

 
 

,, ŽÁBY“ - RECEPT OD 
LOUŽNICKÉ EVY ZE 
SLOVENSKA   
35 Kusů: 
500 g polohrubé mouky, 
300 ml mléka, 30 g 
másla, 30 g droždí, 20 g 
krystalového cukru, sůl, 1 
vejce, sezamová 

semínka, mouka na posypáni desky, tuk na vymaštěni 
plechu, klobása, petrželová nať 
Náplň: 125 g másla, 2 tavené smetanové sýry,  
4 stroužky česneku 
K mouce přilejeme vlažné mléko, přidáme rozdrobené 
droždí, měkké máslo, cukr a štipku soli. Vypracujeme, 
těsto, které necháme asi 30 minut vykynut. Potom 
těsto vyválíme na pomučeném desce, vykrojíme z 
něho malá kolečka, vytvarujeme z nich malé 
buchtičky, které pokládáme na pomaštěný plech. 
Necháme ještě asi 10 minut kynout, potom je 
potřeme rozšlehaným vajíčkem, posypeme sezamem 
a dáme do předehřáté trouby upéct. 
Na náplň rozmícháme máslo so sýrem a s 
roztlačeným česnekem. 
Upečené a vychladnuté buchtičky do 2/3 neřežeme, 
naplníme náplní a kolečkem klobásy – aby vznikl 
dojem žáby s otevřenou pusou. 

 
ZAVINÁČOVÝ SALÁT  
2 větší zavináče, 1 pomeranč, ale 
můžete i mandarinku, 1 jablko, 1 
menší cibule, na zálivku - buď 
sojanézu, nebo - 3 lžíce zakys. 

smetany, 1 lžíci vody a 2 lžíce majolky, sůl, pepř  
zavináče očistím od koření a té zeleniny co je v něm, 
pokrájím na nudličky, to samé s pomerančem a 
oloupaným jablkem, smíchám se zálivkou a dám 
aspoň na dvě hodiny do lednice odležet. Pak už stačí 
jen cereální kaiserka a orosená hladinka. 

 
MASO NA ZELÍ 
500 g kysaného zelí, 500 g mletého 
masa, 600 g brambor, sůl, mletý 
pepř, kmín, majoránka, 250 ml 
smetany na vaření, olej 
Na pánvi potřené olejem 
orestujeme maso do zhnědnutí, 

osolíme a okořeníme. Brambory oloupeme a 
nakrájíme na kolečka. 
Pekáček vytřeme olejem a na dno rozložíme okapané 
zelí (kdo chce, může zelí propláchnout, aby nebylo 
tak kyselé). Na zelí rozprostřeme opečené maso a na 
ně naskládáme brambory. Osolíme je a zalijeme 
smetanou. Pekáč zakryjeme, vložíme do trouby 
vyhřáté na 200°C a pečeme do změknutí brambor, 
asi 30 minut. Pak sundáme poklop a ještě chvíli 
pečeme do zezlátnutí. 

 POSVÍCENECKÉ KOLÁČE  
Těsto: 500 g polohrubé mouky, 80 g 
cukru krupice, sůl, 100 g másla, 250 
ml mléka, 30 g droždí, 2 žloutky, 2 PL 
rumu; 
Náplň tvarohová: 250 g měkkého 
tvarohu, 50 g cukru krupice, 
1 vanilkový cukr, 1 PL vanilkového 
pudinku, citronová kůra;  

Náplň povidlová: 250 g švestkových povidel, 50 g piškotů, 2 
PL rumu, 1 skořicový cukr;  
Náplň maková: 200 g máku, 200 g mléka, 80 g cukru krupice, 
50 g piškotů, mandle a rozinky na ozdobení.  
Příprava: Ve100 ml vlažného mléka rozmícháme droždí se lžící 
cukru, lžící mouky a necháme vykynout. Do zadělávací mísy 
prosejeme mouku, přidáme zbylé vlažné mléko s rozšlehanými 
žloutky, rum, špetku soli, vykynutý kvásek a všechno částečně 
zpracujeme. Nakonec do těsta přidáme rozpuštěné vlažné máslo 
a vypracujeme hladké těsto, které se nelepí na stěny mísy ani na 
vařečku. Necháme je na teplém místě kynout asi 30 minut. Pak 
těsto znovu propracujeme a rozdělíme na dvě části, ze kterých 
uděláme bochánky. Každý bochánek dáme do středu jednoho 
plechu a necháme ho tam ještě 10 minut kynout. Během kynutí 
si připravíme náplně.  
Tvarohová náplň: Tvaroh smícháme s cukrem, vanilkovým 
cukrem, pudinkovým práškem a nastrouhanou kůrou z chemicky 
neošetřeného citronu. 
Povidlová náplň: Povidla rozmícháme s rumem, přidáme 
nadrobno nastrouhané piškoty a ochutíme skořicovým cukrem. 
Maková náplň: Jemně umletý mák svaříme s mlékem a 
cukrem. Necháme vychladnout a přidáme dětské piškoty - jemně 
namleté drobečky. 
Nakynuté bochánky válečkem rozválíme na kulatý plát vysoký asi 
1 cm a po celé ploše koláče ozdobně nastříkáme náplně. 
Dozdobíme mandlemi a rozinkami. Pečeme v elektrické troubě 
při 180 °C asi 30 minut. Doba pečení je závislá na výšce těsta. 
 

KARAMELOVÉ ROHLÍČKY 
Na těsto:210g hladké mouky, 140g mletých 
ořechů,70g cukru moučky,140g másla (Hery) ,1 
lžíce kakaa, 2 žloutky a citrónová kůra. Na 
krém:1 konzervu slazeného kondenzovaného 
mléka 397ml ! (vařit cca 3 hodiny) a 250g 
másla Na ozdobení: čokoládová poleva 
Z mouky ,tuku ,cukru ,ořechů ,kakaa , žloutků a 

cit. kůry vypracujeme hladké těsto. Zabalíme do fólie a necháme 
půl hodiny v ledničce. Těsto vyválíme a pomocí formičky 
vykrajujeme rohlíčky. Vyskládáme na plech vyložený pečícím 
papírem a pečeme dorůžova na 180°C. 
Uzavřenou plechovku kondenz. mléka ponoříme do vody a 
vaříme cca 3 hodiny, po 3 hodinách má mléko krásnou 
čokoládovou barvu. Mléko necháme vychladnout a vyšleháme s 
máslem na hladký krém. S pomocí cukrářského pytlíku 
nastříkáme krém na rohlíčky a nakonec jeden po druhém 
namáčíme do čok. polevy, může být i bílá, fantazii se meze 
nekladou . ( Je lepší, když si před namáčením do čokolády 
rohlíčky namrazíte, práce jde lépe od ruky). Rohlíčky můžete 

taky zamrazit a schovat na později. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 

(z webu příslušných obecních stránek) 

 

Krásná – kdysi Šubrtovice a pak Šumburk je 

připomínaná od roku 1608, jako součást panství 
Skály. Ve vsi byl v 18. století postaven kostel sv. 
Josefa. Jeho stavebník Johann Josef Kittel (1704 – 
1783) byl význačnou osobností své doby. Působil 
jako léčitel a byl zván Faust Jizerských hor. 
www.pencin.cz 
 
Ve vsi Krásná (pův. Šumburk) na Pěnčínsku již 

řadu let chátrá významná kulturní památka čp. 10 – Kittelův dům. Výjimečný ranhojič a lékař Jan Josef Antonín 
Eleazar Kittel (7. prosince 1703 – 16. listopadu 1783), v širokém okolí přezdívaný „Faust Jizerských hor“, 
„černokněžník ze Šumburku“ či „ďáblův doktor“, ho postavil jako sanatorium. Nikdy neabsolvoval žádná lékařská 
studia, nezískal doktorský titul, praktikám léčení se učil u otce Melchiora a potřebné znalosti doháněl pilným 

studiem knih. Po čase se stal osobním lékařem 
hruborohozeckých hrabat Desfoursů, také si jej žádaly 
známé osobnosti z Prahy. Chudé nemocné horaly však 
léčil často bez nároku na honorář. Půl století po své 
smrti vstoupil věhlasný doktor Kittel do lidových 
pověstí a legend; měl se spolčit s ďáblem, který mu za 
upsanou duši daroval nadpřirozenou moc a schopnost 
úspěšně léčit pomocí vzácné rostliny „všehoje“. 
Kromě svého velkorysého domu nechal v letech 1756–
1760 postavit z vlastních prostředků a darů 
uzdravených barokní kostel sv. Josefa (pod kostelní 
lodí byla vybudována rodinná kittelovská hrobka) a v 
60. letech areál doplnily fara, hřbitov, v roce 1772 
morový sloup Nejsvětější trojice od pražského řezbáře 
a sochaře Josefa Jana Lederera. Horská vesnička 
zažila 15. září 1779 významnou událost, když tudy 

projížděl z Jilemnice do Liberce císař Josef Kittel svůj dům, který nazval Burg, dokončil zřejmě na konci čtyřicátých 
let 18. století. Mohutná roubená jednopatrová stavba s mansardovou střechou (půdorys 28×10 m, výška 11,35 
m, suterén 2,7 m) působila v sousedství menších stavení jako panský dům. Zasazený byl do východního svahu, v 
ose západního průčelí měl hlavní vchod, kterým se vstupovalo do přízemí. Suterén a přízemí propojovala dvě 
vnitřní schodiště. Dispoziční členění bylo pětidílné, zčásti jedno  a dvoutraktové. Suterén byl využit jako stáje a 
sklepy, prostory v přízemí a v patře byly obytné s výjimkou černých kuchyní. Své sanatorium kromě vlastního bytu 
vybavil lékař vším potřebným: lékárnou, pracovnou-ordinací, kde měl prý i lidskou kostru, pokoji pro pacienty a 
hosty. U domu pěstoval léčivé byliny a pro tyto účely zřídil i skleníky. Experimentoval s vodoléčbou; ve studánce 

(u kostelních vrat) s údajně léčivou vodou se nemocní pacienti omývali a koupali. 
Později, zřejmě v roce 1765, dům prodělal dílčí stavební úpravy; rozšířen byl o přístavek v západním průčelí, došlo 
k výměně oken, k přezdění některých roubených stěn a výměně šindelové krytiny na břidlicovou, lámanou v 
Německu. 
Po smrti doktora Kittela obývala dům jeho početná rodina, později měl další vlastníky (v pozemkové knize existuje 
např. zápis ze 17. března 1890, který uvádí jako vlastníka nemovitosti čp. 10 Josefa Ulbricha). Po konfiskaci v 
roce 1945 sloužil objekt jako bytový dům pod Domovní správou v Železném Brodě. Dne 3. května 1963 Krajské 
středisko státní památkové péče a ochrany přírody v Ústí nad Labem vyhlásilo objekt kulturní památkou, v roce 
1984 byl znovu zaregistrován ústeckým Národním památkovým ústavem. 
Od roku 1974 přešel dům pod Místní národní výbor v Pěnčíně za pořizovací cenu 77 695 Kč a v 80. letech ho 
využíval pražský podnik Metrostav jako rekreační zařízení. V závěru 80. let již dům vyžadoval zásadní 
rekonstrukci, k níž bohužel nedošlo. V roce 1990 se Kittelův dům opět vrátil pod správu obce, která ho za rok, i 
když nebyl předložen žádný konkrétní záměr na jeho využívání, prodala firmě Mondirex, s. r. o., z Bílého Kostela 
nad Nisou. Celá 90. léta zůstával dům v havarijním stavu, pouze zabezpečen proti vniknutí. Až na základě jednání 
pěnčínského starosty Richarda Hübela s Mondirexem došlo v dubnu 2004 k odkoupení objektu a pozemků obcí. 
Obnova Kittelova domu byla zařazena do Programu záchrany architektonického dědictví a Ministerstvo kultury ČR. 
Sloužit bude potřebám cestovní ruchu a jako muzeum přibližující dobu doktora Kittela. Obnovený dům přiblíží 
nejen léčebné praktiky vesnického ranhojiče, ale také zajímavý a vzrušující životní příběh Jana Kittela. 

http://www.pencin.cz/
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak se řekne polsky rychlík? Šilenamašina 
 
Proč je pro muže důležitější vzhled ženy než její rozum? 
Protože většina mužů mnohem lépe vidí než myslí.. 
 
Kdy končí ženská emancipace? 
Když se vyskytne první technickej problém. 
 
Víte, proč se nevěsta vdává v bílém? 
Protože i ostatní spotrebiče v domácnosti jsou bílé. 
 
Jak se řekne mad'arsky kočárek? Fakanfáro 
 
Co uděláte, když po vás blondýnka hodí pojistku? 
Zdrháte jako o život, protože má v puse granát. 
 
Co je ženský mozek v kostce?? 
Slepičí bujón 
 
Jaká je výhoda mít obézní manželku????? 
V létě udělá stín a v zimě zahřeje... 
 
Co je to? Nepije to, nejí to a přesto to roste. 
Ceny! 
 
Jak se řiká ženě, která vždycky vi, kde je její muž v noci? 
Vdova. 
 
Co napadne muže při slově předehra? 
Půl hodiny prošení. 
 
Vite, co máte dělat, když uvidite atomový hřib? 
Koukejte se, protože už nic takového neuvidite… 
 
Kdo je největší prostitutka na světě? 
- SPORTKA. Celý týden ti slibuje a v neděli dá jinýmu. 
 
Kdo je to účetní? 
Osoba, která vyřeší váš problém, o kterém nevíte, způsobem, 
který nechápete. 
 
Co znamená zkratka ČD na vlacích? 
Čekám Dlouho. 
 
Je to 15cm dlouhé, 10cm široké a ženy to rády drží v ruce. Co 
je to? TISÍCIKORUNA ! 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Film je dobrý tehdy, stojí-li za vstupenky, večeři a poplatek za hlídání dětí. Alfred Hitchcock  

 
TIRÁŽ 
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REKLAMA    
 

 

 

  

  
Nabízíme široký sortiment oděvů, obuvi a ochranných pomůcek. 

Nabízíme možnost čerpání náhradního plnění. 

Akce je časově omezena od 1. 11. do 16. 12. 2011 
 

Pražská 16 (u zimního stadionu) 
466 01 Jablonec nad Nisou. 

Tel: 483 384 000, 603 71 61 71. 

E-mail: info@mm2000.cz 
http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/listopad_prodejny_2011_Dimmer.pdf 

http://www.mm2000.cz/ 
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http://www.suchastavba.com/

